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مقدمه



پویایی های حاکم بر روابط انسانی اغلب به شکلی نهان عمل می کنند. پیش 
می آید از یک رابطه یا معامله راضی نباشیم، اما نمی دانیم چرا. حس می کنیم 
یک جای کار می لنگد، اما نمی دانیم كجا. گاهی از میزان خشمی که نسبت 
به یکی از عزیزان و اطرافیانمان در ما می جوشد، حیرت می کنیم. چرا ان قدر 
بدرفتاری  بی دلیل  با شخصی  اما  نمی یابیم،  موجهی  دلیل  هیچ  عصبانی ام؟ 
می کنیم. از این همه درگیری ذهنی و گاهی هم رفتاریِ بی مورد در روابط 
خود آزرده ایم. چرا برخی روابط من به این شکل پیش می ره؟ همة این مثال ها 
گواهی می دهند که پویایی نهانی میان ما و دیگری در جریان است که از آن 
بی خبریم. این پویایی های ارتباطی گاهی از یک فریب نهان حکایت می کنند. 
اگر آزرده ایم، اگر خشمگین ایم، و اگر ناراضی، حتما دلیلی دارد. شاید طرف 

ما، خود ما، و یا هردو در حال دستکاری نهان احساسات یکدیگریم. 
واژۀ دستکاری۱ به معنای برهم زدن نظم حاکم بر یک مجموعه است. 
دستکاری در اشیا گاهی باعث خراب شدن نظم کارکردشان می شود و گاهی 
هم باعث اصلاح کارکرد نامنظمشان. به عبارتی دیگر، دستکاری گاهی تعادل 

1. Manipulation
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را برهم می زند و گاهی تعادل را به سیستم بازمی گرداند. پس باید پرسید با 
چه هدفی دست به دستکاری می زنیم؟ آیا این کار را بلدیم؟ جاروبرقی خانه 
را دستکاری می کنیم چون خراب شده و دانش و مهارت تعمیر آن را داریم، 
یا اینکه دستکاری می کنیم چون صرفاً کنجکاویم ببینیم چطور کار می کند، و 

درنهایت هم خرابش می کنیم؟
وقتی وارد دنیای انسانی می شویم، داستان دستکاری متفاوت و پیچیده تر 
می شود. با چه هدفی افکار و احساسات آدم ها را دستکاری می کنیم؟ چرا فکر 
جدیدی را به آن ها القا می کنیم؟ چرا احساس خاصی را به روش خاصی در 
فردی تحریک می کنیم؟ آیا این کار درجهت منافع و مصالح اوست یا درجهت 
منافع و مصالح ما؟ آیا این کار را صادقانه و صریح انجام می دهیم یا به شکل 
نهان و غیرمستقیم؟ آیا به عواقب این دستکاری اندیشیده ایم؟ آیا این کار را در 

بافت یک رابطة کاری و حرفه ای و با رعایت اخلاق انجام می دهیم؟ 
در پاسخ به این پرسش هاست که فریب نهان معنا می یابد. آدم ها به شکلی پنهان 
و درجهت منافع خاصی، بدون توجه به نظر و اختیار طرف مقابل، احساسات او 

را تحریک و دستکاری می کنند. چنین فریب نهانی رواج بسیاری دارد. 
تمدن و زندگی جمعی صداقت و صراحت را در مواقع بسیاری دشوار ساخته 
است. این دشواری با انگیزه های خودمحورانة آدم ها و تلاش برای کامروایی فردی 
یا گروهی آن ها تشدید هم می شود. این انگیزه ها با آسیب های روانی ای که در 
طول زندگی بر فرد تحمیل می شوند، شدیدتر و انعطاف ناپذیرتر نیز می شوند. این 
شدت و انعطاف ناپذیری درنهایت صداقت و صراحت را باز هم دشوارتر می کند. 

چنین چرخه ای به شکلی فزاینده فریب نهان را در جامعه نهادینه تر می کند. 
این چرخه در جامعه ای که در آن مرزهای روان شناختی چندان شکل 
از  به میزانی که در فرهنگی روابط مهم تر  بیشتر متجلی می شود.  نگرفته اند، 
وظایف باشند، به میزانی که تمایز و مرز میان ذهنیت من و ذهنیت دیگری 
بیشتری  اهمیت  گروهی  انسجام  و  یکرنگی  به میزانی که  باشد،  کمرنگ تر 
نسبت به فردیت آدم ها داشته باشد، حمایت اجتماعی و حس تعلق در آن 
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نیز دارد و آن  تاریکی  این وضعیت روی  اما  بیشتر است،  جامعه و گروه 
رواج بیشتر فریب نهان در آن جامعه است. مرزهای کمرنگ روان شناختی و 
ارزش انسجام گروهی، ابراز و تحقق فردیت را دشوارتر می سازد و همین 
امر دستکاری احساسی و فریب نهان را رایج تر می کند. آیا فرهنگ ما ایرانیان 
در  مفصل تر  دیگری  جای  در  و  بله  من  نظر  به  دارد؟  مشخصه ای  چنین 
این خصوص گفته ام۱. همین نکته اهمیت ارتقاء دانش و آگاهی نسبت به 

دستکاری های احساسی و فریب نهان را در میان ما ایرانیان بیشتر می کند.
از  گریز  برای  آدم ها  که  می پردازد  روش هایی  تشریح  به  نهان  فریب 
کار  به  یکدیگر  احساسات  تحریک  و  دستکاری  و  و صراحت،  صداقت 
می برند. این دستکاری ها اغلب به شکل نهان و مزورانه صورت می گیرند و 
در روابط پایدار معمولًا به شکل دوطرفه اعمال می شوند. این دستکاری ها 
از عجز در فهم تمایزهای ذهنی و شخصی، محدودیت های اجتماعی در ابراز 

خود، و فقر مهارت های احساسی و ارتباطی ناشی می شوند. 
این کتاب را می توان به یک معنا ادامة سبک ها و مهارت های ارتباطی۲ 
دانست. در سبک ها و مهارت های ارتباطی الگوهای رفتار ارتباطی را مقوله بندی 
و به برخی روش های ارتقاء قاطعیت در روابط و نحوة مرزبندی ها پرداختم. 
در فریب نهان شیوه هایی را تشریح می کنم که آدم ها به حریم ذهنی و احساسی 
و  می کنند  تعرض  ناهشیار،  مقاصدی  با  اغلب  و  نهان  شکلی  به  یکدیگر، 
احساسات خود و دیگران را تحریک و دستکاری می نمایند. بنابراین، مکمل 
کتاب سبک ها و مهارت های ارتباطی است و به مقوله ای متضاد با قاطعیت و 
مرزبندی می پردازد. با خواندن این کتاب متوجه رواج دستکاری های احساسی 

در روابط انسانی - هم در خود و هم دیگران - می شوید.

۱. تمایزیافتگی های روان شناختی و دلالت های آن در فرهنگ ایرانیان: فرافکنی، درون فکنی، هویت دهی، 
دانشگاه تهران )۱۴۰۱(. قابل بازیابی در: 

www.youtube.com/@dr.nimaghorbani
www.ins tagram.com/dr.nimaghorbani

۲. قربانی، ن. )۱۳۹۶(. سبک ها و مهارت های ارتباطی
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اینکه تو یک فریب خورده ای و باید یاد بگیری جلوی فریب دیگران را 
بگیری، پندار باطلی است. فریبکار و فریب خورده به شکل پویایی درهم تنیده اند. 
دست از مظلوم دیدن خود و ظالم دیدن دیگران بردار که ظالم و مظلوم دو 
این  واقعیت  دارند.  تو وجود  در درون  روی یک سکه اند و هردو گرایش 
است که پویایی فریب خوردن و فریب دادن به شکل نهان و پیچیده ای اغلب 
دوجانبه است و این تصور که من باید صرفاً مراقب باشم قربانی فریب دیگران 
نشوم، معمولًا واقع بینانه نیست. هر فریبکاری یک فریب خورده است و هر 
اینکه  بر  افزون  برای فریبکاری دارد. فریب  انگیزۀ پررنگی  فریب خورده ای 
می تواند دیگران را هدف قرار دهد، خود را نیز هدف می گیرد. خودفریبی 
رواج کمتری از دگرفریبی ندارد، بلکه رایج تر نیز هست۱. وقتی کسی ما را 
فریب می دهد، اغلب باید همدست او شویم تا فریبش کارگر افتد. بنابراین، 
درک پویایی های درون روانی و ارتباطی، هردو، در فریب نهان مهم است و نگاه 

یک جانبه و گسیخته به آن به دور از واقعیت. 
احساسی  دستکاری های  چگونگی  و  ماهیت  به  کتاب  نخست  فصل 
می پردازد: برآیند چه عواملی منجر به رواج فریب های نهان در جامعه می شود 
بیشتر عجین اند.  احساسیِ  دستکاری های  با  و چه خصایص شخصیتی ای 
فصل دوم به نشانه های وجود فریب می پردازد. نشانه هایی که نباید آن ها را 
نادیده گرفت و وجود آن ها گواهی بر ضرورت وارسی ماهیت و پیامدهای 
پویایی های  فصل  این  است.  جریان  حال  در  احساسیِ  دستکاری های 

تداوم بخش روابط مبتنی بر فریب را روشن می کند. 
اَشکال  متداول ترین  و  مهم ترین  پنجم  و  چهارم،  سوم،  فصل های 
دستکاری های احساسی را تشریح می کنند. تقویت متناوب، تحریک شور 
و  تکثر  نادیده گرفتن  و  به جای صمیمیت،  و شدید  و شوق های سطحی 
دستکاری  و  فریب  اَشکال  متداول ترین  موضع گیری ها  و  ذهنیت ها  تعدد 

۱. قربانی، ن. )۱۳۹۵(. از خط تا مثلث تعارض
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احساسی اند. هریک از این دستکاری ها را در این سه فصل تشریح کردم. 
فصل ششم به لیستی از دستکاری های احساسی و توضیح مختصر هریک از 
آن ها اختصاص دارد. در این فصل چهل دستکاری احساسی متداول را توضیح 
دادم. اما شایان توجه است که فهم ماهیت و چگونگی دستکاری احساسی 
مهمتر از لیستی از دستکاری های متداول است زیرا دستکاری بی تردید محدود 
به این چهل راهبرد نیست. فصل هفتم به راهبردهایی می پردازد که باید در 
مواجهه با دستکاری های احساسی به یاد داشته باشیم. و فصل آخر منتهیان و نه 
مبتدیان را درخصوص ماهیت دستکاری و دلایل غیر اخلاقی بودن آن خطاب 
قرار می دهد. کسانی که به دنبال درک روشن و عینی دستکاری های احساسی 
و راه های مقابله با آن هستند، نیازی به مطالعة فصل آخر ندارند. خوانندگان 
کنجکاو به مباحث نظری در این فصل فرصتی برای تأمل درخصوص ماهیت 
و بار اخلاقی دستکاری احساسی خواهند یافت. در این فصل ضمن مرور 
فرضیة  اساس  بر  را  تعریف خود  احساسی،  از دستکاری  تعاریف مختلف 

پیوستاری خودشیفتگی ـ مهرورزی۱ تشریح کردم.
آموزش  حال  در  که  کسانی  برای  نظرگاه  یک  از  کتاب  این  خواندن 
 )IS TDP( روان درمانی، به خصوص روان درمانی پویشی فشرده و کوتاه مدت
با دستکاری احساسی مشتبه  هستند ضرورت دارد. فنون IS TDP به سادگی 
می شوند. با اینکه این فنون در اساس از دستکاری های احساسی متفاوت اند، 
در ظاهر به هم شبیه اند. بنابراین، آشنایی با دستکاری های احساسی می تواند 
کارورزان این روش درمانی را در درک تمایز این فنون با دستکاری یاری 
نماید. کم پیش نمی آید که درمانگر در حال دستکاری احساسی بیمار است و 
گمان می کند در حال روان درمانی است. درک تمایز روان درمانی از دستکاری 
احساسی افزون بر دانش و مهارت، به بینش و سینة فراخ در جلسة درمان نیز 
نیاز دارد که آموزش آن مجال و مقال دیگری غیر از کتاب می طلبد. مطالب 

۱. این فرضیه را در کتاب سودای خوش تشریح کرده ام.
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این کتاب در دو بُعد دانش و مهارت برای کارآموزان روان درمانی راهگشا 
خواهد بود.

احساسی  دستکاری  درخصوص  اثری  تألیف  فکر  در  سال ها  اینکه  با 
ایرانی ضروری  بودم و دانش و آگاهی در این خصوص را برای فرهنگ 
می دانم، اخیراً مجالی یافتم تا این کتاب را در مدت کوتاهی تدوین كنم. 
بدون یاری های دکتر فاطمه ربیعی این کار ممکن نبود. حجم عمده ای از 
کار از جمله انتخاب و گردآوری برخی از مباحثی که باید طرح می شدند، 
افزون بر ویرایش و پیرایش کار، بر دوش ایشان بود. سپاس که تولد این اثر 

را ترغیب و تسهیل کردند.
ما ایرانیان باید در فرهنگ روابط خود تجدیدنظرهایی کنیم. این مهم را 
چند دهه پیش با تألیف سبک ها و مهارت های ارتباطی تصریح کردم و امروز 
که به معضلات پیش روی خودمان می نگرم، بازنگری و مدیریت مدبرانه تر 
را  سیاسی  و  سازمانی،  اجتماعی،  خانوادگی،  روابط شخصی،  انسانی تر  و 
ضروری تر می بینم. باشد که این اثر اثری اندک در آسمان ذهن ایرانیان داشته 

باشد. تا حق چه تقدیر در تدبیر ما کند. 
نیما قربانی 
دانشگاه تهران 
بهار ۱۴۰۲، تهران





فصل اول   فريب احساسی نهان چیست؟ 



ذهن با فریب عجین است. 

درک درهم تنیدگی فریب خوردن و فریب دادن آغاز رهایی از این چرخه است.

آن پادشاه جهود که نصرانیان را می کشت عنوان یکی از داستان های مثنوی 
است که فریب احساسی را به تصویر می کشد. وزیر مکار و حسودِ پادشاهی 
جهود که در تکاپوی نابودی مسیحیان بود، دانست که زور و خشونت در 
برای  متقاعد کرد که  را  ندارد. شاه  تداوم مسیحیت حاصلی  از  جلوگیری 
شناسایی و نابودی مسیحیان فریبی در اندازد: اعلام کند وزیر مسیحی شده، 
گوش و بینی اش را ببرد و او را از دربار براند. وزیر رانده شده در پناه عیسویان 
رفت. نرم نرمک در مقام یک مرشد مسیحی در آن ها نفوذ کرد و دلشان را 

ربود. شش سالی در هجران شاه، وزیر اتباع عیسی را پناهی معنوی بود. 
سپس وزیر برای دوازده امیر قوم عیسی دوازده حکمِ برگرفته از انجیل 
برساخت و به هریک ارائه کرد. هر حکم دیگری را نقض می کرد. در یکی 
ریاضت و جوع )گرسنگی( را اصل کرده و در دیگری ریاضت را نفی و جود 
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)بخشش( را اصل. در یکی جوع و جود را شرک و توکل را اصل می کند، و 
در دیگری خدمت را واجب و توکل را تهمت. خلاصه دوازده اصل متعارض 

می آورد و هریک را به امیری می دهد. 
سپس وزیر خلوت می گزیند و عیسویان را در تب و تاب دوری از خود 
می گذارد. در مریدان درفکند از شوقْ سوز، بود در خلوت چهل پنجاه روز. 
خلق دیوانه شدند از شوق او، اما وزیر از خلوت بیرون نیامد و گفت جانم 
از محبان دور نیست، لیک بیرون آمدن دستور نیست. از مریدان اصرار بود 
و از وزیر انکار. وزیر مریدان را از شکستن خلوت خود ناامید می کند، اما 
دوازده امیر را یک به یک به خود می خواند، همة آن ها را در خفا ولیعهد خود 
می سازد، و به هریک می گوید که هرکس در برابرت گردن کشی کرد یا بکش 
و یا اسیرش کن، اما تا من زنده ام این راز را با کس مگو و دعویِ شاهی مکن. 
وزیر چهل روز دیگر در ببست و سپس خود را کشت. بله، گاهی ممکن 
است آدمی برای تحقق آرمان توأم با فریبش از جان نیز بگذرد. بر سر گورش 
قیامتگاه شد و همگان جامه دران در عزا شدند. بعد از یک ماه که خلق در پی 
جانشین وزیر شدند، تفرقه افکنی وزیر کارساز شده و دوازده گروه مسیحی 

به جان یکدیگر افتادند و خیل کثیری هلاک شدند.
زورگویی و وادار کردن دیگران به انجام آنچه می خواهیم، اغلب کارساز 
تکاپوی  در  و سپس  پنهان شود  کار  و حقیقت  نیت  نخست  باید  نیست. 
است  فریب  هدفِ  که  گروهی  یا  فرد  در  تعارض  تحریک  و  تفرقه افکنی 
برآییم. آنگاه است که خود تن به کاری می دهند که ما می خواهیم. راهبردها 
برای این کار بی شمار است و ذکاوت پنهان در آن ها برملا کردنشان را گاهی 

دشوار می سازد. این اساس دستکاری یا فریب احساسی۱ است. 
فریب احساسی راهبردهای پنهان دستکاری و کنترل کردن است. این 
راهبردهای فریبنده اغلب به شکل نهان درجهت تغییر احساس، رفتار، و 

1. Emotional manipulation




